
1

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1418 - 25 DE JUNHO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



CONVOCAÇÃO

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Educação, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos do AMPLA 
CONCORRÊNCIA, abaixo relacionados. Aprovados e classificados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária. 

A presente convocação, requer a apresentação dos candidatos na Secretaria Municipal de 
Educação nos dias 26 e 27 de junho de 2024, das 9h às 16h. 

 

4º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 
2024-0300 Ana Flavia da Silva 119.**** ****-00 Professor I - Ciências 4º 

2024-0608 Natalia Amaral dos Santos Sul 111.**** ****-60 Professor I - Ciências 5º 

2024-0483 Leonardo Avelino Povoas 155.**** ****-96 Professor I - Ciências 6º 

2024-0166 Alexander Aguiar Araujo 075.**** ****-64 Professor I - Ciências 7º 

 

4º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0414 Renato dos Santos Bezerra 118.**** ****-11 Professor I - Língua 
Portuguesa 6º 

 

4º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 
2024-0148 Luiz Rafael Gomes 129.**** ****-10 Professor I - Geografia 3º 

 

4º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0299 Gabriela Rodrigues 
Marques 160.**** ****-86 Professor I - Educação Física 3º 

2024-0544 Igor da Silva Correa 174.**** ****-04 Professor I - Educação Física 4º 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

2024-0022 Flavio Santos de Paula 076.**** ****-05 Professor I - Educação Física 5º 

2024-0155 Camila Campos Martines 100.**** ****-52 Professor I - Educação Física 6º 

 

4º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 

Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-0942 Márcia Medeiros Gonçalves Lira 173.**** ****.50 Professor II 92º 

2024-0727 Ana Carolina Bresiani da S. Camargo 146.**** ****7-3 Professor II 93º 

2024-0400 Fabia Gabriella Gonçalves Rosa 162.**** ****-98 Professor II 94º 

2024-0819 Ágda Vitória de Souza Xavier 172.**** ****-60 Professor II 95º 

2024-0981 Ana Julia de Oliveira Barboza 188.**** ****.64 Professor II 96º 

2024-0230 Mariana Mozer Rebeque 204.**** ****-55 Professor II 97º 

2024-0079 Melany Maia de Oliveira 202.**** ****-82 Professor II 98º 

2024-0250 Maria Eduarda Peixoto da Silva 200.**** ****-38 Professor II 99º 

2024-0251 Rilary Banni Mattos Nascimento 218.**** ****-57 Professor II 100º 

2024-0081 Ana Clara Alves Baptista Pereira 199.**** ****-60 Professor II 101º 

2024-0754 Fernanda Domingues da Silva 115.**** ****-38 Professor II 102º 

2024-0229 Mariene Mendes da Silva Joaquim de 
Abreu 135.**** ****-02 Professor II 103º 

2024-0619 Carolline da Silva Tavares 151.**** ****-50 Professor II 104º 

2024-0622 Fabricia Cardoso de Oliveira Cardozo 147.**** ****-63 Professor II 105º 

2024-1098 Matheus Ferreira da Silva Veiga do 
Nascimento 149.**** ****-07 Professor II 106º 

2024-0747 Lohane da Silva Pierott 187.**** ****-05 Professor II 107º 

2024-0701 Natally Estacio Ferreira 177.**** ****-99 Professor II 108º 

2024-0816 Elisângela Marques da Silva 053.**** ****-90 Professor II 109º 

2024-0718 Joana Darc Rangel da Silva 102.**** ****-60 Professor II 110º 

2024-0624 Josiene de Almeida Fares Paim 121.**** ****-67 Professor II 111º 

2 BIO Nº 1418 - GUAPIMIRIM 25 de Junho de 2024CIDADE DE



_______________________________________________________________________________________ 
 

 

2024-0850 Isadora Farias da Silva 143.**** ****.83 Professor II 112º 

2024-0766 Ariane Pacheco Nascimento 118.**** ****-08 Professor II 113º 

2024-0267 Tatiana da Silva Soares 119.**** ****-70 Professor II 114º 

2024-0696 Pillar Saboya de Sá 116.**** ****-19 Professor II 115º 

2024-0200 Larissa Monteiro dos Santos Barros 143.**** ****-06 Professor II 116º 

2024-0199 Nataly Stephany Feitosa da Silva 172.**** ****-92 Professor II 117º 

2024-0902 Eliel da Silva Mendes 220.**** ****.76 Professor II 118º 

 

4º Convocação -  EDITAL Nº 01/2024 DO PROCESSO SELETIVO 
Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 
2024-0750 Eva Raquel Machado Freitas 019.**** ****-29 Professor Mediador 21º 

2024-0927 Sueli de Oliveira Gama 099.**** ****.08 Professor Mediador 22º 

2024-0877 Lidiane Cardozo Ferreira  Misael 106.**** ****.00 Professor Mediador 23º 

2024-0694 Eliete Silva Santos 958.**** ****-91 Professor Mediador 24º 

2024-0045 Sara Ulrisch Brito Gaspar da 
Rocha 193.**** ****-76 Professor Mediador 25º 

2024-0523 Cindy Cristina Pereira Modesto 188.**** ****-02 Professor Mediador 26º 

2024-0944 Lorena Rufino Sigolo 168.**** ****.04 Professor Mediador 27º 

 

 

 

Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Matr.: 136836312 
 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Educação, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos do AMPLA 
CONCORRÊNCIA, abaixo relacionados. Aprovados e classificados no Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária. 

A presente convocação, requer a apresentação dos candidatos na Secretaria Municipal de 
Educação nos dias 26 e 27 de junho de 2024, das 9h às 16h. 

 

4º Convocação -  EDITAL Nº 02/2024 DO PROCESSO SELETIVO 
Inscrição Nome CPF Cargo Classificação 

2024-1029 Yasmin Yorrana Muniz da Silva 
Costa 165.**** ****-83 Estimulador Materno 

Infantil 47º 

2024-1090 Kethely Bragança Basilio 146.**** ****.85 Estimulador Materno 
Infantil 48º 

2024-1040 Marcelly de Barros Almeida 193.**** ****-87 Estimulador Materno 
Infantil 49º 

2024-0590 Geslaine da Costa Josma 213.**** ****-45 Estimulador Materno 
Infantil 50º 

2024-1034 Micaele de Abreu Pereira 212.**** ****-61 Estimulador Materno 
Infantil 51º 

2024-1039 Thayna Leandro Pio Gomes 197.**** ****-50 Estimulador Materno 
Infantil 52º 

2024-1036 Letícia Rocha de Oliveira 155.**** ****-29 Estimulador Materno 
Infantil 53º 

 

 

Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Matr.: 136836312 
 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1418 - GUAPIMIRIM25 de Junho de 2024 CIDADE DE



DECRETOS
DECRETO Nº 2681 DE 25 DE JUNHO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1617/2023; 
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.
DECRETA:
Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar, para o exercício 
de 2024, resultante de Superávit verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos 
conforme quadros demonstrados em anexo, destinado a correr às despesas classi-
ficadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO  

DESPESA
FONTE 

RECURSO
 VALOR

02.02 04.122.0010.2.003 45 33.90.14 2.500.99 R$ 60.000,00
TOTAL R$ 60.000,00

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Guapimirim, 25 de junho 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO N° 2682  DE 25  DE JUNHO  DE 2024

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 

02.02 04.122.0010.2.010 899 31.90.96 1.500.99 45.000,00

 TOTAL 45.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

02.02 04.122.0010.2.010 50 31.90.11 1.500.99 45.000,00

TOTAL 45.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 25 de junho 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR POR SUFICIÊNCIA FINANCEIRA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 1418 - GUAPIMIRIM 25 de Junho de 2024CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-06-25T17:26:04-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




